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Vážení spoluobčania,
čas veľmi rýchlo plynie 
a máme tu začiatok nové-
ho roka 2023. Dovoľte mi 
popriať vám predovšetkým 
zdravie, a tiež, aby ste boli 
šťastní a spokojní v kruhu 
svojich najbližších.

Chcem poďakovať vám, vá-
žení spoluobčania, za každú 
jednu ruku, ktorú ste priložili 
k spoločnému dielu, za každé 
slovo povzbudenia, ktoré som 
od vás dostával počas môjho 
doterajšieho pôsobenia vo 
funkcii starostu obce. Práve 
tieto slová a pomoc ma mo-
tivovali a budú motivovať aj 
naďalej. Veľmi si to vážim.

Prajem vám, aby ste našli 
dostatok inšpirácie, odvahy 
a vnútornej sily na zvládnu-
tie mnohých výziev, ktorým 
v roku 2023 budete čeliť.

Všetkým vám zo srdca že-
lám zdravie, šťastie, lásku, 
pohodu a spokojnosť, úspe-
chy v osobnom a v pracov-
nom živote.

Jozef Machyna
starosta

Fašiangy 2022
Fašiangy, Turíce,
Veľká noc príde,

kto nemá kožúška
zima mu bude.

Ja nemám kožúška,
len sa tak trasiem,
dajte mi slaninky, 
nech sa napasiem.

Knižnica večným
zdrojom informácií

V roku 2022 sa obec opäť zapojila do 
výzvy Fondu na podporu umenia. Pro-
stredníctvom projektu „Knižnica večným 

zdrojom informácií“ sme pre našu knižnicu získali 1 300,00 € 
na nákup nových kníh. Náš knižničný fond sme obohatili 
o 117 kníh takých autorov ako Daniel Hevier, Jorn Lier Horst, 
Sebastian Fitzek, Juraj Brindzár, Arne Dahl, Dominik Dán, Ro-
bert Bryndza, Jana Pronská a mnoho ďalších.

ZHODNOTE N IE
roku 2022
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Reštaurátorské práce na národnej kultúrnej pamiatke
SOCHA NA PODSTAVCI SV. JÁN NEPOMUCKÝ

Socha na podstavci sv. Jána Nepomuckého 
je jedinou národnou kultúrnou pamiat-
kou v obci, a preto jej zachovanie bolo 
nielen prioritou, ale aj nevyhnutnosťou. 
Zámerom reštaurovania bolo prinavrátiť 
potenciál významnej pamiatke, vrátiť jej 
svoj pôvodný estetický vzhľad a funkciu, 
odstrániť nečistoty, zásahy vandalizmu na 

povrchu plastiky a zabezpečiť tak jej saná-
ciu. Reštaurovanie pamiatky zabezpečilo 
zastavenie degradačných procesov kamen-
nej hmoty a rehabilitáciu výtvarnej, ume-
leckohistorickej a pamiatkovej hodnoty.

Práce na soche realizoval Mgr. art. Ma-
rek Repáň v reštaurátorskom ateliéri, 
kde sochu premiestnili v januári 2022. 
Zreštaurovaná socha bola na pôvodné 
miesto inštalovaná v júli 2022 aj za účas-
ti zástupkyne Krajského pamiatkového 
úradu Žilina. Dňa 19. 12. 2022 obci bolo 
doručené rozhodnutie Krajského pamiat-
kového úradu Žilina, v ktorom schválilo 
vykonané reštaurátorské práce.

Priebeh reštaurátorských prác: Po-
škodenú pamiatku po demontáži očisti-
li, pretrifikovali a vytmelili. Sekundárny 
doplnok ruky s jazykom bol odstránený. 
Podľa druhej originálnej ruky bola rekon-
štruovaná nová, z umelého kameňa. Pre 
reštaurovanie sochy bola zvolená meto-
dika rekonštrukcie plnej farebnosti po 
dôkladnej úprave podkladu. Svätožiara 
a kríž sú analogickou rekonštrukciou. Pre 
opätovné inštalovania pamiatky sa vytvo-
ril nový odizolovaný základ. Naň boli polo-
žené pôvodné barokové schody, ktoré boli 

predtým skryté pod novodobou betónovou 
platňou.

Upozornenie Krajského pamiatkové-
ho úradu Žilina: Na samotnú zreštauro-
vanú pamiatku nie je možné umiestňovať 
žiadne kahance, sviečky, vázy a kvetináče 
s kvetmi z dôvodu možného znečistenia 
a poškodenia kamennej hmoty.

Poďakovanie darcom krvi
Darovanie krvi patrí k vý-
znamným humánnym činom, 
ktorý zachraňuje ľudské živo-
ty. Stretnúť nezištného člove-
ka je dnes veľkou vzácnosťou. 
Viacerí z nás si neuvedomujú, 
že raz sa môžu ocitnúť v situ-
ácii, kedy budú čakať na nie-
koho, kto im daruje kúsok zo 
seba, 450 ml svojej krvi. Pre-
svedčili sme sa však, že v na-
šej obci a jej okolí takýchto 
ľudí máme.

Obec Rosina v spolupráci 
s Národnou transfúznou služ-

bou SR Žilina zorganizovali v dňoch 31. marca 2022 a 29. septembra 
2022 odber krvi mobilnou jednotkou. Zo zaregistrovaných 59 dobro-
voľných darcov umožnil aktuálny zdravotný stav darovať krv 40 z nich.

Všetkým darcom, kto-
rí prišli v týchto dňoch do 
Kultúrneho domu v Rosine 
darovať krv, vyjadrujeme 
veľké poďakovanie za ich 
obetavý čin.

Naše poďakovanie patrí aj 
zamestnancom mobilnej jed-
notky Národnej transfúznej 
služby SR Žilina za ich ľudský 
a profesionálny prístup.

Krv je mimoriadne po-
trebná a nevyhnutná k živo-
tu človeka a každý darca sa 
tak stáva výnimočným...

Stavanie mája
Tradícia stavania májov je súčasťou ľudových zvykov. V našej 
obci sa máj stavia v predvečer pred 1. májom. Inak tomu nebo-
lo ani v roku 2022. Postavili ho, ako každoročne, členovia Dob-
rovoľného hasičského zboru obce. Táto milá tradícia sa v našej 
obci udržuje už dlhé roky. Kedysi stavali máje mládenci diev-
čatám súcim na vydaj. V súčasnosti týmto spôsobom chceme 
udržiavať túto tradíciu, aby neupadla do zabudnutia.
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DEŇ MATIEK

Deň matiek je deň, kedy sa vzdáva úcta ma-
mám. Je oslavovaný v rôzne dni na mnohých 
miestach po celom svete a vychádza z roz-
ličných tradícií. Na Slovensku sa Deň matiek 
oslavuje druhú májovú nedeľu. V tento deň 
dávajú deti svojím mamám darčeky, ktoré sú 
častokrát vlastnoručne vyrobené. Inak tomu 
nebolo ani v našej obci. Dňa 8. 5. 2022 sme 

si spoločne so žiakmi základnej a materskej 
školy uctili tento nádherný deň.

Medzinárodný deň detí
1. jún je sviatkom všetkých detí. V našej obci 
sme tento sviatok oslávili podujatím, ktoré 
sa uskutočnilo na školskom ihrisku. Pre ma-
lých aj veľkých boli pripravené rôzne súťaže, 
skákacie atrakcie, sladké gofri... Čerešnič-
kou na torte bola penová šou, ktorú pre deti 
pripravili členovia DHZ obce Rosina. Každé 
dieťa základnej a materskej školy si ako spo-
mienku na tento deň odnieslo pestrú šiltovku 
a tričko s maskotom obce.
Ďakujeme sponzorom, ktorí prispeli na 
krásnu kultúrnu akciu.

70. výročie vzniku 
materskej školy

Materská škola v Rosine vznikla 1. 2. 
1952 ako jednotriedna MŠ s celodennou 
starostlivosťou. Od 1. 9. 2014 MŠ je šesť-
triedna s celodennou výchovou a vzdelá-
vaním v novej budove.
Pri príležitosti 70. výročia MŠ sa uskutoč-
nila v spolupráci s OÚ Rosina a vedením 
ZŠ s MŠ slávnostná akadémia v KD Rosi-
na dňa 24. 6. 2022. Pani učiteľky s deťmi 
pripravili slávnostný kultúrny program, 
na ktorý boli pozvaní hostia (bývalé 
pani učiteľky, rodičia, zamestnanci ZŠ, ŠJ 
a OÚ...). Oslava bola veľká, každá trieda si 
pripravila básničky, pesničky i tance.
Po skončení programu pán starosta Jozef 
Machyna a pán riaditeľ Vasil Dorovský 
poďakovali všetkým zamestnancom MŠ 
za ich odhodlanie, kreatívnosť, obetavú 
a náročnú prácu. Do ďalších rokov popriali 
zamestnancom MŠ, deťom i rodičom veľa 
zdravia, tvorivosti a úspechov. Pri tejto 
príležitosti boli dlhoroční zamestnanci 
MŠ pedagogickí aj nepedagogickí a bývalé 
pani učiteľky ocenení pánom starostom 
pamätným listom, darčekom a kvetmi.
Po skončení slávnostnej akadémie sa v je-
dálni MŠ konalo slávnostné posedenie, na 
ktoré boli pozvaní všetci zamestnanci ZŠ 
s MŠ, bývalé pani učiteľky a zamestnanci 
OÚ v Rosine. Ľubomíra Knapcová
 zástupkyňa riaditeľa ZŠ s MŠ
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Rekonštrukcia Ulice Na briežky a oprava mosta ponad Rosinku
V roku 2022 obec realizovala viaceré ka-
pitálové investície. Jednou z nich bola aj 
rekonštrukcia Ulice Na briežky a oprava 
mosta ponad Rosinku na uvedenej miest-
nej komunikácii.

Ulica Na briežky prepája Ulice Dolná Ro-
sinská a Do poľa I. (úsek „pred mostom“), 
križuje potok Rosinka mostným objektom 
a ďalej prepája Ulice Do poľa II., Veľká voda 
a Odtrnovie (úsek „za mostom“). Rekon-
štrukcia komunikácie bola uskutočnená 
pre zlý technický stav asfaltového krytu 
(výtlky, nerovnosti), premenlivá šírka, ab-
sencia odvodňovacích zariadení a potreba 
rozšírenia komunikácie z dôvodu občasné-
ho krátkodobého parkovania pre potreby 
futbalového ihriska. Na základe uvedených 
nedostatkov sa vyspravili podkladové vrs-
tvy a vymenil kryt vozovky, rozšírilo sa 
teleso miestnej komunikácie, realizovali 
sa odvodňovacie zariadenia, osadili obrub-
níky a vybudovala sa spevnená plocha slú-
žiaca pre kontajnery na separovaný odpad. 
Zelené pásy pozdĺž Ulice Na briežky boli 
doplnené výsadbou stromov.

Súčasťou miestnej komunikácie je most-
ný objekt ponad Rosinku, ktorý si taktiež 
vyžiadal investície pre jeho opravu. Zub 
času sa na ňom podpísal vo veľkej miere. 
Oprava nosnej konštrukcie mosta bola 
najdôležitejšia práca na mostnom objekte, 
ktorá spočívala v obnove hydroizolačných 
vlastností a odvedení zrážok mimo nosný 
objekt. Ďalej sa odstránili degradované 
súčasti z nosnej dosky na zvislých stenách 
a spodnej ploche. Nasledovala sanácia – 

odstránenie náložných vrstiev na hornom 
povrchu nosnej konštrukcie a následná hy-
droizolácia. Na záver sa osadilo ochranné 
zábradlie.

Rekonštrukcia námestia pred Kostolom sv. Kataríny v Rosine

Námestie pred Kostolom sv. Kataríny slúži ako spevnená plocha 
umožňujúca organizovanie spoločenských akcií (vianočné trhy spoje-
né s Mikulášom a rozsvietením vianočného stromčeka, stavanie mája, 
oslava fašiang a pod.), peší pohyb chodcov, prejazd motorových vozi-
diel, krátkodobé parkovanie osobných vozidiel, nastupovanie a vystu-
povanie cestujúcich na autobusovej zastávke. Je to i verejný priestor, 
kde sa križujú miestne komunikácie, ktoré zabezpečujú dopravnú 
obsluhu priľahlého územia.

Toto námestie, ako sme už spomenuli, má mnohoúčelné využitie 
a je jedným z dôležitých centier našej obce. Neustálym využívaním, 
dopravným zaťažením a poveternostnými vplyvmi sa jeho asfaltový 
kryt opotreboval a poškodil. Preto bolo nevyhnutné vykonať celkovú 
rekonštrukciu, v rámci ktorej sa asfaltový kryt vymenil na dláždený 
(vrátane nových podkladových vrstiev, lemovania okrajov a výmeny 
tubusu pre ukotvenie stromov). Pôvodné odvodnenie plochy zabez-

pečené do zelene sa nahradilo odvodnením prostredníctvom pozdĺž-
neho a priečneho sklonu krytu cez odvodňovacie žľaby do vpustu 
a následne do kanalizácie. Odvodnenie spodných a presakujúcich vôd 
bolo vyriešené priečnym a pozdĺžnym sklonom pláne do drenáže.

PREDTÝM

POTOM
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Memoriál Karola Škvarnu
IV. ročník súťaže v hasičskom športe a súťaž vo varení gulášu

Po dvoch rokoch nútenej prestávky nám podmienky umožňovali opätovne usporiadať 
už IV. ročník Memoriálu Karola Škvarnu spojenú so súťažou v hasičskom športe a varení 
gulášu. O tom, že to bola akcia vítaná a veľmi vydarená svedčí nasledujúca fotogaléria:
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Rekonštrukcia Ulice Stará a chodníka prepájajúceho Ulice Stará a Prostredná
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PASPORTIZÁCIA MOSTNÝCH OBJEKTOV
Vedenie obce, za posledné desiatky rokov, nevenovalo 
žiadnu pozornosť mostným objektom v obci. Už z vi-
zuálneho hľadiska bolo zrejmé, že viaceré sú v zlom 
technickom stave. Preto sa obec rozhodla vykonať ich 
pasportizáciu, pretože dovtedy sa nikdy žiadna nerobila. 
V rámci pasportizácie bolo zistené v akom stavebnom 
a technickom stave sa naše existujúce mostné objek-
ty nachádzajú, aké sú ich úžitkové vlastnosti. Zároveň 

sa digitálne zaznamenali vizuálne aspekty a meraniami 
hodnoty parametrov funkčných vlastností.

Výsledkom pasportizácie bol súhrnný materiál, z kto-
rého vyplynulo, že dva mostné objekty – „Pri zelenom 
bufete“a „U Valicu“ boli v havarijnom stave. V zmysle 
návrhu na odstránenie porúch bolo nevyhnutné v čo 
najkratšom čase pripraviť rekonštrukciu týchto most-
ných objektov.

Most „U Valicu“
Druhý most, ktorý bolo potrebné asanovať kvôli veľmi zlému 
technickému stavu, sa nachádza v blízkosti stykovej križovatky 
miestnej komunikácie s Ulicou Dolná Rosinská. Tento mostný 
objekt dlhé roky spĺňa úlohu premostenia potoka Rosinka. Ko-
ryto potoka v tomto mieste bolo v zlom stave – vymytie časti 
brehu na vonkajšej strane oblúka.

Počas stavebných prác sa upravil priebeh potoka v danom 
úseku a opevnili sa svahy. Nosníky nosnej konštrukcie a hlav-
ná výstuž bola oslabená koróziou. V najhoršom stave sa na-
chádzali krídla existujúceho mosta. Tie boli od opôr odtrhnuté 
a hrozila strata stability a ich preklopenie.

Most „Pri zelenom bufete“
Mostný objekt pri zelenom bufete bol v havarijnom stave a ne-
bolo by možné ďalej zabezpečiť jeho bezpečné fungovanie. 
V rámci stavebných prác došlo k rekonštrukcii starého mos-
tu. V danom mieste sa zvýšil celkový možný prietočný profil 
z 4,55 m2 na 5,40 m2.

Most pri Zelenom 
bufete

Most U Valicu
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Vianočné trhy
Vianoce hrejú

Šťastné a veselé, čo viac si želať, 

vyhriate postele a lásky veľa.

Šťastné a veselé, a požehnané,

nech nikto nespadne s kaprom do vane.

Vianoce hrejú na duši i na tele,

keď všetci prajú si šťastné a veselé.

Šťastné a veselé tie sviatky milé,

nech sused neruší pokojné chvíle.

Šťastné a veselé omamná vôňa,

nech ticho do noci cencúle zvonia.

Šťastné a veselé, a nikdy inak,

nech sa svet raduje z Božieho Syna.

Šťastné a veselé, čo viac si želať

vyhriate postele a lásky veľa.

Vianoce hrejú na duši i na tele,

keď všetci prajú si šťastné a veselé,

Stromčeky žiaria aj živé, aj umelé,

keď všetci prajú si šťastné a veselé.

Šťastné a veselé vianočné sviatky,

nech všetkých obídu zloba a hádky.

Šťastné a veselé, a v novom roku

viac milých úsmevov s iskierkou v oku.

Šťastné a veselé, šťastné a veselé.

Marián Čekovský
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UDIALO SA V ROKU 2022

Výsledky komunálnych volieb (29. 10. 2022)

POROVNANIE ŠTATISTICKÝCH ÚDAJOV 2018 – 2022
Počet: 2018 2019 2020 2021 2022

občanov s trvalým 
pobytom

3 277 
/1650 žien

3 311 
/1 674 žien

3 314 
/1676 žien

3 345 
/1 697 žien

3 329 
/1 687 žien

narodených detí 32/11dievčat 36/20 dievčat 26/14 dievčat 32/12 dievčat 18/8 dievčat

zomrelých 22/5 žien 25/14 žien 27/13 žien 34/13 žien 36/14 žien

uzavretých manželstiev 29 25 16 15 21

prisťahovaných 69 54 47 73 53

odsťahovaných 54 31 43 41 51

daňovníkov 1 327 1 295 1 306 1 442 1 500
poplatníkov  
za kom. odpad 1 048 1 092 1 102 1 103 1 106

evidovaných psov 306 304 311 324 340

overených podpisov 2 844 2 618 2 516 1 768 2 058

overených listín 335 329 157 132 154

obecných zastupiteľstiev 7 7 4 6 6

uznesení 80 79 79 92 80
všeobecne záväzných 
nariadení 0 8 2 4 6

zaregistrovaných podaní 2 801 3 140 3 114 3 224 3 168

účasť okrsok 
č. 1

okrsok 
č. 2

spolu
 obec

počet oprávnených 
voličov 1326 1367 2693

počet zúčastnených 
voličov 826 890 1716

účasť v percentách 62,29 54,37 63,72

Voľby starostu
por. meno a priezvisko kandidáta počet hlasov

1. Ing. Jozef Machyna 1015

2. Radoslav Zabavník 678

Poslanci zvolení 
do obecného zastupiteľstva

Ing. Stanislav Berzák
Ing. Martin Bukovinský
Ladislav Ďuriš
Mgr. Peter Ďuroška
Stanislav Hodás
Pavol Knapec
Vladimír Kotrbanec
PaedDr. Ľubomír Rendár, PhD.
Jozef Škvarna

Komisie zriadené 
pri obecnom zastupiteľstve

FINANČNÁ KOMISIA
predseda: Ing. Stanislav Berzák
Róbert Valica
PaedDr. Ľubomír Rendár, PhD.
Ing. Karol Krutek
Ing. Alexandra Hreusíková

SOCIÁLNA KOMISIA
predsedníčka: Anna Šemlová
Jozef Škvarna
Mgr. Eva Vyšná

STAVEBNÁ, PORIADKOVÁ A KOMISIA 
ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
predseda: Pavol Knapec
Ing. Peter Cibulka
Ing. Juraj Serva
Emília Čechová

KOMISIA NA OCHRANU VEREJNÉHO ZÁUJMU
predseda: Ladislav Ďuriš
PaedDr. Ľubomír Rendár, PhD.
Stanislav Hodás

KOMISIA PRE ROZVOJ OBECNEJ KOMUNITY
predsedníčka: Mgr. Petra Liščák Cibulková
Ing. Martin Bukovinský
Judita Máliková
Pavol Trzuba
Dana Hrubošová

ŠPORTOVÁ KOMISIA
predseda: Ing. Martin Bukovinský
Jozef Škvarna
Pavol Trzuba
Ing. Daniel Možutík

KOMISIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
predseda: Mgr. Peter Ďuroška
Ing. Stanislav Berzák
Vladimír Kotrbanec

Rybárska brigáda
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 Septembrová návšteva žiakov na obecnom úrade

Čítanie s prvákmi

Divadelné predstavenie Pani richtárka

Ďalej sme zrealizovali 
 ► oplotenie základnej školy,
 ► výmena všetkých kotlov v základnej škole,
 ► zakúpenie vybavenia do školskej kuchyne,
 ► kúpa vyvetvovacej benzínovej píly.

DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR ROSINA
Dobrovoľný hasičský zbor Rosina so svojim rokom 
založenia 1895 patrí k najdlhšie a stále aktívne pô-
sobiacej zložke v našej obci.

Činnosť DHZ je založená na čisto dobrovoľnej ak-
tivite jeho členov a v roku 2022 sme mali 83-člennú 
základňu. Z radov členov DHZ obec Rosina zriadila 
DHZO (Dobrovoľný hasičsky zbor obce) ako zásaho-
vú jednotku na plnenie úloh pri zdolávaní požiarov 

a vykonávanie záchranných prác v súlade s legislatívou Ministerstva 
vnútra SR (zákon č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi).

DHZO Rosina je zaradená v rámci rozmiestnenia síl a prostried-
kov v skupine B. Celoplošné rozmiestnenie síl a prostriedkov je 
systém organizácie a rozmiestnenia hasičských jednotiek v závis-
losti od stupňa nebezpečenstva katastrálneho územia jednotlivých 
obcí. Na základe zaradenia do skupiny B obec Rosina z pridelenej 

finančnej dotácie z Ministerstva vnútra SR zabezpečuje nákup no-
vých technických zásahových a ochranných prostriedkov pre čle-
nov zásahovej jednotky, vďaka ktorým sa uľahčuje už tak náročná 
činnosť pri zdolávaní požiarov a iných technických zásahoch.

Okrem zásahovej činnosti sa DHZO venuje aj odbornému vzde-
lávaniu svojich členov v rámci zdokonaľovacej prípravy, starostli-
vosti o zverenú hasičskú techniku s vecnými prostriedkami, ktorá 
musí byť celoročne akcieschopná, vykonáva kontroly na úseku pre-
vencie – kontrola vykurovacích telies a komínov a venuje sa práci 
s mládežou prostredníctvom športových aktivít – hasičský šport.

V rámci zásahovej činností sme boli v roku 2022 privolaní Kraj-
ským operačným strediskom HaZZ Žilina k likvidácií dvoch požia-
rov v spolupráci s jednotkou HaZZ Žilina, a to k požiaru autoservisu 
v areály bývalého družstva a požiaru suchého trávnatého porastu 
nad obcou Rosina smerom k odkalisku.

 Sociálna výpomoc pre našich spoluobčanov  (ba-
líčky boli v roku 2022 poskytnuté 2x – v mesiaci jún 
a december), navýšenie príspevku na obedy pre senio-
rov pre rok 2022 o ďalších 7 000,00 €, aby sa čo najviac 
zmiernil dopad neustále sa zvyšujúcich cien potravín, 
poskytnutie finančnej výpomoci občanom alebo rodi-
nám, ktorí ju skutočne potrebujú.
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Začínajúce družstvo najmladších hasičov

V oblasti technickej pomoci sme boli požiadaní obcou Rosi-
na k vykonaniu niekoľkých technických zásahov týkajúcich sa 
odstraňovania a likvidácie polámaných stromov, uvoľnenia prie-
chodnosti vodných kanálov po silných dažďoch, alebo o pomoc pri 
zakladaní nového trávnika na pomocnom futbalovom ihrisku spo-
čívajúcu v zalievaní trávy.

Najširší záber v roku 2022 sme mali v športovej a kultúrno
spoločenskej oblasti. Celoročne sa venujeme príprave našich 
súťažných družstiev mužov, žien a detí v hasičskom športe, ktoré 
dosahujú veľmi dobré výsledky, a tým robia dobré meno či rekla-
mu našej obci. Družstvo mužov je na športovej scéne už dlhé roky 

pravy vianočných sviatkov sme nápomocní pri osadzovaní vianoč-
ného stromčeka – príprave vianočných trhov a výzdobe kostola sv. 
Kataríny v Rosine, na záver roku nechýba silvestrovská vatra.

V závere by som veľmi rád podotkol, že všetka táto činnosť DHZ 
Rosina je vykonávaná vďaka nadšeniu a ochote členov DHZ a po-
rozumeniu našich rodinných príslušníkov, pomoci podporovateľov 
a veľmi dobrej spolupráce s vedením obce.

Veď pomoc blížnemu je zakotvená hlboko v každom hasič-
skom srdci. DHZ Rosina

Požiar suchej trávy

Požiarny šport 31. 7. 2022 Kolárovice

a dievčatá prešli do kategórie žien. Naše športové rady sme rozšírili 
aj o hasičské družstvo detí, ktoré sa ukázalo ako nováčik vo veľmi 
dobrom svetle a začína dobíjať popredné miesta. Organizovanie 
kultúrno -spoločenských akcií začíname pravidelne organizovaním 
Fašiangového sprievodu v našej obci, počas Veľkej noci zabezpeču-
jeme s farským úradom stráženie Božieho hrobu v kostole sv. Kata-
ríny v Rosine, zúčastňujeme sa osláv sv. Floriána patróna hasičov, 
spolupracujeme s obcou pri stavaní mája pred rímskokatolíckym 
kostolom sv. Kataríny v Rosine, zúčastňujeme sa s hasičskou tech-
nikou akcie MDD, spoluorganizujeme Memoriál Karola Škvarnu 
a súťaž vo varení gulášu s vedením obce na ihrisku OŠK, ktoré za-
bezpečuje kultúrnu časť v podobe vystúpenia hudobných skupín, 
zábavných aktivít pre deti a očerstvenie, pre deti hasičov nášho 
DHZ každoročne organizujeme „stretnutie s Mikulášom“, počas prí-

Príprava na fašiangy

Stavanie mája

Technická pomoc
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Skupinky Modlitieb matiek sú dnes súčasťou azda každého farského 
spoločenstva na Slovensku. Je to živé spoločenstvo mamičiek, ktoré sa 
spolu stretávajú, aby sa modlili predovšetkým za svoje deti, aj za deti 
celého sveta. A sú vďaka Bohu aj v Rosine.

Spiritualita Modlitieb matiek je o úplnom 
odovzdaní sa do vôle Boha. Mamy sú po-
zvané žiť podľa vzoru života Panny Márie – 
v úplnej jednoduchosti a dôvere. Trpezlivo 
čakať na Boží čas a jeho riešenia a všetko, 
čo im povedia ich deti, uchovávať vo svojich 
srdciach a predkladať to Bohu pri modlitbe. 
Zakladateľka Veronika Williams z Anglicka 
hovorí, že žiadne dieťa, za ktoré sa mama 
modlí, sa nestratí. Duchovné puto medzi 
matkou a dieťaťom sa nikdy nekončí. Ako 
raz povedal páter Elias Vella, žiadna modlit-
ba nemá takú silu, ako keď sa mama modlí 
za svoje dieťa. Niekedy sú modlitby za deti 
výsledkom strachu a obáv matiek, ich túžob, 
zranení, ale i predstáv o ich živote, a to nie 
je správne. Takou modlitbou môžu matky 
komplikovať život nielen deťom, ale aj im 
samým. Ak prenechajú Bohu životy svojich 
detí, môžu si byť isté, že je to pre deti to naj-
lepšie a najbezpečnejšie riešenie.

AKO PRESNE PREBIEHAJÚ 
TIETO MODLITBOVÉ 

STRETNUTIA?
Matky sa modlia v malých skupinkách 
z knižočky Modlitieb matiek, v ktorej je 
deväť veľmi jednoduchých modlitieb. Učia 
sa počúvať Ducha Svätého, odpúšťať a pro-
siť o odpustenie. Prosia za jednotu sŕdc 
a myslí mamičiek v skupinke. Učia sa chvá-
liť Pána a zabúdať na seba, načúvať Božie-
mu slovu, ktorým sa Boh prihovára vždy 
ako láskavý a milujúci Otec. Nakoniec odo-
vzdávajú seba s manželom a deti do Ježišo-
vých rúk v úplnej dôvere, že on sa postará. 
Jedine Ježiš môže urobiť to, čo my nedoká-
žeme. Je to vyučovanie na celý život. Krst-
né mená detí, krstných, birmovných a du-
chovných detí píšu matky na krúžky, ktoré 
kladú do košíka pred krížom. Košík pred-
stavuje ruky Pána Ježiša. Pri odovzdávaní 
sa zdá, že odovzdávajú krúžok do košíka, 
ale v skutočnosti odovzdávajú svoje dieťa, 
každé osobitne, do rúk Pána Ježiša. Ak to 
dokážu urobiť s dôverou v jeho moc a lás-
ku, prichádza pokoj a nová sloboda. Okrem 
kríža a košíka je na stolíku, pri ktorom sa 
modlia, svieca a Sväté písmo. Krátko pred 
modlitbou sa mamy stretnú a do zošita na-
píšu mená tých, ktorí ich prosili o modlitbu 
alebo ktorým modlitbu sľúbili, alebo mená 
tých, u ktorých vnímajú, že ich modlitbu 
potrebujú. Týchto ľudí neodovzdávajú, ale 
sa za nich pomodlia na záver stretnutia, 
a tak vlastne zostávajú v ich modlitbách 
stále. V zošite majú napísaných aj rodičov 
a súrodencov s rodinami, ktorých takýmto 

spôsobom tiež zverujú Pánu Bohu. Nemu-
sia veľa rozprávať o tom, čo prežívajú. Dô-
ležité je, aby sa za to spolu modlili a dôve-
rovali Pánu Bohu, že on sa postará. Vďaka 
skupinkám vznikajú nádherné priateľstvá 
a mamy sa navzájom nesú v modlitbách. 
Cez tieto modlitby prežívajú matky skúse-
nosť s Božou mocou a láskou. Skupinky sú 
malé, maximálny počet matiek v skupinke 
je osem. Matky, ktoré prežívajú v rodine 
ťažké veci, sa vedia otvoriť len v malej sku-
pinke. Pred začatím Modlitieb matiek do-
stala zakladateľka Veronika Williamsová 
niekoľko usmernení od Pána Ježiša. Jedno 
z nich sa dotýkalo práve času stretávania, 
aby sa mamy modlili raz do týždňa, vždy 
v ten istý deň a v tú istú hodinu. Modlitby 
v skupinke im dávajú pocit istoty, že Pán 
Ježiš je s nimi a že má moc zmeniť chod 
vecí, že v tom všetkom nie sú samé. Mamy 
sú si navzájom veľkým darom. Modlitby 
matiek sú jednou nepretržitou modlitbo-
vou reťazou, ktorá obopína celú zemeguľu. 
Skupinky sú dnes už v 128 krajinách sveta 
a všetky hodiny celého týždňa sú pokry-
té modlitbami matiek. Každá skupinka sa 
modlí modlitbu zjednotenia s ostatnými 
skupinami matiek na celom svete. Takže 
keď my tu na Slovensku ideme spať, mamy 
v Austrálii vstávajú a modlia sa aj za nás 
a ich deti. Mnohé modlitby boli vyslyšané.
Ak však Pán rozhodol ináč, ako matky pro-
sili, tak vždy dal aj silu a milosť, aby prijali 
jeho vôľu ako to najlepšie riešenie. Tieto 
modlitby sú veľmi požehnané. Neustále 
prichádzajú nové matky a vznikajú nové 
skupinky, i keď týmto modlitbám nero-
bia žiadnu reklamu. Modlitby matiek sa 
rozšírili po celom Slovensku najmä preto, 
že mamy si navzájom, už takmer 26 ro-
kov, odovzdávajú svedectvá a skúsenosti 
s Pánom Ježišom, ktoré majú vďaka Mod-
litbám matiek. Malé, ale aj veľké zázraky 
vypočutých modlitieb zažívajú neustále. 
Mamy majú veľké srdce, ktoré je tak veľ-
mi podobné Božskému Srdcu Ježišovmu, 
v ktorom má miesto každý. Do materin-
ského srdca sa zmestí každý, kto prosí 
o modlitbu alebo kto je zranený, alebo kto 
ide len tak okolo. Zmestia sa do neho aj tí, 
ktorí robia zlé veci. Vďaka Pánu Bohu majú 
matky i dobré vzťahy s kňazmi vo farnos-
tiach. Zakladateľka Veronika od začiatku 
viedla matky k úcte ku kňazom, ktorých 
majú vo farnostiach. Vyzývala, aby si ich 
adoptovali ako svojich duchovných synov 
a modlili sa za nich. Spiritualita Modlitieb 
matiek nie je len o modlitbe v skupinke, ale 
ak ju príjmu a dodržiavajú, tak zmení ich 
životný štýl. Na modlitbách odovzdávajú 

svoje deti a v ich osobnom živote denne 
odovzdávajú všetky situácie, ktoré musia 
riešiť. Je to nová nádej a uistenie, že Ježiš to 
zvládne a že on má moc zmeniť chod vecí, 
aj pre nich zdanlivo neriešiteľnej situácie. 
Nedávno som hovoril s jednou mladou ma-
mičkou, ktorá mi povedala, že deň, kedy 
sa ona modlí v Modlitbách matiek a jej 
manžel v Modlitbách otcov, je akoby svia-
točným dňom v ich rodine a celý týždeň sa 
naň tešia. Preto pozývam aj ostatné matky, 
aby sa stretli na modlitbách, ktoré sú v na-
šej farnosti vždy v pondelok a v stredu po 
večernej sv. omši. Určite vás matky príjmu 
medzi seba a potešia sa spoločnej modlitbe 
s vami.

Drahé priateľky, som veľmi rada, že vám 
môžem povedať niečo o Modlitbách matiek. 
Istý čas sme spolu s mojou švagrinou San-
drou cítili potrebu modliť sa odovzdanejšie 
za svoje deti. Boli sme povolané začať s no-
vou modlitebnou skupinou, ktorá by sa mod-
lila špeciálne za deti, a pozvať aj iné matky, 
aby sa k nám pripojili. Dostali sme úžasné 
odpovede a dnes vieme, že táto modlitebná 
skupina je „Pánova“. Bolo to veľmi požehna-
né! Zistili sme, že mnohé matky mali podob-
né predstavy a pripojili sa k nám! Je veľmi 
potešujúce vedieť, že nie sme samy a že 
ďalšie sa pripájajú k našim modlitbám na 
rozličných miestach sveta. Na začiatku, keď 
som sa modlila, aby nás Pán viedol, otvori-
la som Bibliu náhodne na strane Jeremiáš 
31,16. Aké nádherné potvrdenie – ak by som 
prehľadala celú Bibliu, nenašla by som lep-
ší verš: „Prestaňte plakať a utrite si slzy, 
všetko, čo ste urobili pre svoje deti, nezo-
stane bez odmeny“. Je naozaj nevyhnutné 
zjednotiť sa v modlitbe za naše deti. Neobá-
vajte sa, ak nemáte viac matiek, ktoré by sa 
k vám pripojili –na začiatok stačia dve mat-
ky. Boh Vás žehnaj. S láskou k Ježišovi. Vero-
nika, zakladateľka hnutia MM v Anglicku.

Posledná modlitba v knižočke Modlitieb 
matiek:
„Drahý Pane,
neraz sa pozastavujem nad Tvojimi cesta-
mi a nedokážem Ti plne dôverovať, lebo si 
myslím, že len vtedy je všetko tak, ako má 
byť, keď sa veci dejú podľa mojich pred-
stáv. Teraz to ľutujem, Pane, a prosím Ťa, 
aby si mi pripomenul, keď mi znova na-
padne táto myšlienka, že Ty moje deti mi-
luješ oveľa viac ako ja.“

K modlitbám matiek sú pozvané všetky ženy, 
ktoré cítia túžbu modliť sa za deti, teda nie-
len fyzické, ale aj duchovné matky. Boh nech 
žehná Modlitby matiek, vďaka za ne!

Veľa Božieho požehnania prajem všetkým 
obyvateľom Rosiny v roku 2023!

 Stanislav Vnuk, farár

Žiadna modlitba nemá takú silu, ako keď sa mama modlí za svoje dieťa
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„Vodu neoceníme, pokiaľ nám nevyschne studňa.“
(Benjamin Franklin)

Naša firma AQUA MONT ‑servise, s.r.o. začala 
svoju víziu pred takmer 15 rokmi v poskytovaní 
efektívnych, vysoko kvalitných úpravni vody pre 
všetkých ľudí, ktorí hľadajú riešenia ako dosiahnuť 
čistú vodu bez baktérií a škodlivín. Zaoberáme sa 
úpravou vody pre domácnosti, firmy, potravinové 
reťazce, pekárne, záhradníctva, pivovary, vinárstva 
a podobne.

Ponúkame technológie na úpravu vody sveto-
vých značiek ECOWATER SYSTEMS, GRUNBECK, 
CLACK CORP, USTM a AQUA FILTER a ECOSOFT. 
Produktová rada technológií: zmäkčovače vody, 
ionizátory vody, odželezňovacie stanice, reverz-
né osmózy, batérie k reverzným osmózam, filtre 
a filtračné vklady, UV sterlizátory, ponorné čer-

padlá, impulzné vodomery, testery kvality vody, 
sprchové a práčkové filtre, tabletovú soľ a bazé-
novú chémiu.

Na základe rozboru vody navrhujeme techno-
lógie, ktoré nielen namontujeme, ale aj pravidel-
ne servisujeme. Spokojnosť zákazníkov je našou 
najväčšou prioritou. Máme klientov na Slovensku, 
v Čechách, Rakúsku, Nemecku, Chorvátsku aj 
v Anglicku.

Ak Vám záleží na tom, akú vodu pijete a používate 
vo svojej domácnosti, radi Vás privítame a poradíme 
osobne v našej prevádzke AQUA MONT ‑servise, 
s.r.o. na adrese Pusté 916, Rosina alebo nás kontak-
tujte telefonicky na telefónnom čísle 0948 670 198 
a e ‑mailom:  info@aquamont ‑servise.sk
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VAŠE PROJEKTY POTREBUJÚ SPOĽAHLIVÉ RIEŠENIE

www.issk.sk

Automatizácia
Meranie 

a regulácia
Riadenie
pohonov

Vlastná výroba
rozvádzačov

Infraštruktúra
priemyselných 

objektov

VVN/VN/NN
distribúcia

Technologický
rozvoj elektrickej

energie

Riadenie 
verejného 
osvetlenia

Smart
technológie

Výskum a vývoj
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Výkonný a spoľahlivý
optický internet už aj u nás
Tento rok sa nám podarilo
vybudovať aj spustiť optickú
sieť v obci Rosina. Lokality
Rosina, Višňové a Turie boli pre
nás prvými lokalitami v Žilnskom
kraji a bola to pre nás veľká
výzva, keďže v tejto oblasti nie je
značka kinet taká známa.
Napriek tomu sa nám podarilo
získať veľmi pozitívne reakcie v
jednotlivých obciach - ľudia sa
tešia na optické pripojenie,
pretože im prináša stabilný
internet, s vysokou rýchlosťou a
perfektným výkonom. Optické
pripojenie je v dnešnej dobe
nevyhnutným štandardnom nie
len na domácu prácu na počítači,
ale aj na základnú funkciu
internetových a streamovacích
služieb. Okrem internetového
pripojenia máte u nás možnosť
využiť aj službu tv2go, ktorá
predstavuje digitálnu televíziu.
Vyberáte z viacerých
programových balíčkov za veľmi
výhodnú cenou.

www.kinet.sk
Boli sme súčasťou futbalových turnajov v obci Rosina, aj v obci
Višňové. Aj to bol spôsob, akým sme sa snažili dostať k Vám bližšie a
predstaviť Vám naše aktivity. Prekvapilo nás, že už v tomto čase ste
vedeli o naších službách dostatok informácií a prichádzali ste s
konkrétnymi otázkami. Podujatia sme podporili aj darčekovými
poukazmi v tombole a podarilo sa nám rozdať poukazy na
internetové pripojenie ZADARMO až pre piatich z Vás. Veríme, že
pri najbližšej príležitosti budeme mať opäť možnosť podporiť
podujatia , ktoré spájajú obec a budeme toho súčasťou.

Čo pre Vás pripravujeme v roku 2023?

Výstavba pokračuje - postupne pripravujeme projekty aj
pre okolité obce. Okrem toho zväčšujeme aj náš tím a tak
budeme pracovať na tom, aby naše služby boli neustále
efektívnejšie.

Online komunikácia sa posúva vpred - už tento rok sme
začali intenzívne pracovať na redizajne našej web stránky
a  príprave podkladov pre klientskú zónu. Vďaka tejto
službe budete mať možnosť priamo na našej stránke
meniť svoje balíčky, budete mať prehľad o svojich
službách, zmlúvach, aj aktuálnej spotrebe.

kinet@kinet.sk

046/546 40 20

www.kinet.sk

tv
 

Získajte
výhodný  balík
internet+           

LEN ZA
17,98 €
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ZO Rosina staré holuby 
Bodové majstrovstvo - 2022
1 Hlaváč TEAM 
2 Komačka Michal 
3 Gaňa Peter 
4 Ďuratný Vladimír 
5 Ondák Július 
6 Valica J + J + Pagáč 
7 Krajči Stanislav 
8 Ďuriš Július 
9 Matlák Miroslav 
10 Ing.Kováč Miroslav 
11 Ďuroška Rudolf 
12 Vitos Milan 
13 Tvrdý Miroslav 
14 Janík Pavol st. 

ZO ROSINA VÝSLEDKYHolubiari bilancovali 

Bohužiaľ za ostatné obdobie ani nás neobišli 
smutné udalosti. Troch svojich členov sme mu-
seli odprevadiť na ich poslednej ceste. Boli to 
Viliam Kováčik, František Knapec a Ján Vitos. Aj 
takéto momenty nám prináša život. S úctou na 
nich spomíname. 

Ale boli aj príjemné udalosti. V rámci  výročnej 
členskej schôdze sme oslávili životné jubileum 
60  rokov nášho člena, tajomníka našej organi-
zácie, priateľa Michala Komačku. Popriali sme 
mu všetko najlepšie, veľa zdravia síl, rodinných 
a športových úspechov. 

Naši chovatelia sa nestratili v oblastnom, ani v re-
gionálnom merítku. V  rámci oblastného združe-
nia chovateľov poštových holubov Žilina sme 
v prvej desiatke mali troch chovateľov, Hlaváč 
TEAM, Michala Komačku a Vladka Ďuratného. 

Svoju obec sme hrdo reprezentovali 
aj na regionálnej výstave poštových 
holubov v Turí. Naši členovia obsadili 
krásne pozície v OZ CHPH Žilina na-
sledovných kategóriách:

Šport D – All-Round trate 
1. miesto Michal Komačka 

Šport I – Eso dlhé trate 
2. miesto Michal Komačka 

Výkon za rok 2022 – Holub 
2. miesto Michal Komačka 

Výkon za rok 2022 – Holubica 
2. miesto Hlaváč TEAM 

Eso Regiónu Sever – Holub 
2. miesto Peter Gaňa 

Šport B – Stredné trate 
3. miesto Michal Komačka 

Šport D – All-Round trate 
3. miesto Hlaváč TEAM 

Šport I – Eso dlhé trate 
3. miesto Vladimír Ďuratný  

Šport H – ESO staré holuby 
3. miesto Michal Komačka

Víťazný holub chovateľa Michala Ko-
mačku nás bude reprezentovať na ce-
loštátnej výstave poštových holubov 
v roku 2023 v Nitre.

Po pretekoch mladých holubov sme 
náš chovateľský rok ukončili výbornou 
kapustnicou, ktorú uvarili Janko Valica, 
Peťo Pagáč a Paľko Knapec. Posedenie 
v príjemnom prostredí s kamarátmi, 
chovateľmi nás utvrdilo v tom, že sme 
dobrá partia a vzájomná športová riva-
lita nás posúva vpred. Mrzí nás len to, že 
v našich kruhoch nemáme mladých, ná-
dejných pokračovateľov nášho koníčka. 
To je, ale bohužiaľ nielen celoslovenský, 
ale celosvetový trend.

Prajeme všetkým našim spoluobčanom 
a sympatizantom veľa zdravia, šťastia 
a úspechov do nového roku 2023.

Chovatelia ZO CHPH  Rosina

Tohtoročná preteková sezóna pre cho-
vateľov poštových holubov začala ne-
isto. COVID-19 sa vznášal vo vzduchu 
ako neviditeľné memento a  nikto ne-
vedel ako sa situácia vyvinie. Nakoniec 
všetko dopadlo dobre a pretekové zá-
polenie mohlo začať bez obmedzení. 

 Vyhodnotenie majstrovstva 
ZO Rosina za rok 2021 zľava Milan 
Vitos, Ján Valica, Peter Pagáč, Peter 
Gaňa, Vladimír Ďuratný a Július Ondák.

ZO Rosina mladé holuby 
Bodové majstrovstvo - 2022
1 Komačka Michal 
2 Ondák Július 
3 Valica J + J + Pagáč 
4 Matlák Miroslav 
5 Ďuratný Vladimír 
6 Krajči Stanislav 
7 Hlaváč TEAM 
8 Ďuriš Július 
9 Vitos Milan 
10 Ing.Kováč Miroslav 
11 Ďuroška Rudolf 
12 Tvrdý Miroslav 

Regionálna výstava Turie 2022, zľava Anton Hlaváč, 
Peter Gaňa, Michal Komačka, Vladimír Ďuratný.

ZDRUŽENIA A ORGANIZÁCIE
Slovenský zväz chovateľov poštových holubov ZO Rosina
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SPEVÁCKY ZBOR SURSUM CORDA

Rokom 2022 vstúpil spevácky zbor Sursum corda do 23. roku svojho 
hudobného života. Už trinásť rokov pracujeme pod vedením dirigen-
ta, skladateľa a pedagóga Mgr. art. Tomáša Vrškového. vďaka ktorému 
máme v repertoári pestrú paletu skladieb od renesancie po súčas-
nosť. Mnohé z nich sme mali možnosť odprezentovať počas našich 
vystúpení aj v uplynulom roku.

Neodmysliteľnú súčasť našej zborovej činnosti tvorí doprevádzanie 
svätých omší v kostole sv. Kataríny Alexandrijskej v Rosine počas cir-
kevných sviatkov a výročí. Za všetky spomeniem veľkonočné a vianočné 
sviatky, svätú omšu pri oslave 10. výročia konsekrácie nášho chrámu, ďa-
kovnú bohoslužbu pri príležitosti 25. výročia kňazskej vysviacky nášho 
vdp. Stanislava Vnuka, hodovú svätú omšu v novembri. Okrem našej far-
nosti sme svojím spevom doprevádzali sväté omše aj v obci Dolná Tižina.

25. mája sme prijali pozvanie nášho zborového priateľa Kristiá-
na Ticháka spievať na slávnostnej svätej omši v kostole sv. Barbory 
v Žiline pri príležitosti jeho absolventského koncertu. Po jej skončení 
sme pod jeho vedením zaspievali samostatné vystúpenie hodnotené 
pedagógmi žilinského konzervatória.

O dva týždne neskôr, začiatkom júna, po dvoch rokoch opatrení, 
sme s radosťou zrealizovali na domácej pôde v rosinskom kostole 
chrámový koncert, na ktorom odznelo osem duchovných skladieb 
naprieč hudobnými obdobiami. Bola to zároveň „generálka“ pred plá-
novaným júlovým súťažným vystúpením.

V dňoch 26. – 28. 7. sme sa totiž zúčastnili na festivale Bratisla-
va Cantat I. 2022 v Bratislave. Spolu s ostatnými zbormi sme súťažili 
v Zrkadlovej sieni Primaciálneho paláca v dvoch kategóriách, v kto-
rých sme si vyspievali krásne strieborné a bronzové pásmo. V rámci 
festivalu sme absolvovali tiež koncertné vystúpenie v hudobnej sieni 
Klarisky, kde sme piesňou Tancuj, tancuj rozospievali všetkých prí-
tomných. Prežili sme množstvo zážitkov pred aj za kamerou.

Po návrate z Bratislavy sme si dopriali hudobné prázdniny. No 
od septembra sme opäť všetku spevácku energiu venovali nácviku 
skladieb, a to na vianočný koncert v Rosine, ktorý sme naplánovali na 
december. Vďaka jeho návštevníkom, a tiež sviatočnej atmosfére, bol 
príjemným ukončením našej zborovej činnosti v roku 2022.

Už viac ako dve desaťročia spája členov Sursum corda láska k zbo-
rovému spevu. Touto cestou by som chcela medzi nás pozvať všetkých, 
ktorí majú radi tento druh umenia a vedia spievať. Neustále nacviču-
jeme nové skladby, ktoré sa snažíme prinášať návštevníkom našich 
vystúpení a napĺňať tak naše poslanie – pozdvihnúť srdcia a uchová-
vať tak nehmotné kultúrne dedičstvo našich predkov. Budeme vďační, 
ak spoločne s novými členmi budeme môcť absolvovať vystúpenia aj 
v roku 2023, na ktoré ste všetci srdečne pozvaní. Lenka Šeroňová

STOLNOTENISOVÝ ODDIEL ROSINA
Činnosť Stolnotenisového oddielu Rosina bola aj v roku 2022 pozna-
čená pandémiou koronavírusu. Z tohto dôvodu hráči nemohli tréno-
vať prvé dva mesiace a súťaže sa hrali nezvyčajne až do začiatku júna 
tohto roka. Dovedna 13 hráčov reprezentovalo našu obec v druhej 
a tretej najvyššej súťaži oblasti Žilina – Bytča – Kysuce, a to v VI. lige: 
Ján Štefko, Emília Máliková, Peter Pagáč, Monika Milučká, Štefan 
Ciba, Juraj Beniač a Dušan Majtán – toto družstvo sa umiestnilo na 
6. mieste z 12 družstiev. B -tím Rosina v VII. lige reprezentovali Štefan 
Ciba, Juraj Beniač, Daniela Pavelová, Ján Cíba, Ľubomír Rendár, Má-
ria Máliková, Vanda Tuchyňová a Juraj Ciba a skončili sa na 7. mieste 
z 12 družstiev. Žiaľ, ďalší hráči pre zdravotné a iné problémy nemohli 
zasiahnuť do súťažných stretnutí – predseda klubu Ladislav Kováč, 
Jaroslav Pavela, Štefan Pagáč. V novej sezóne 2022/2023 opustil náš 
klub Ján Štefko a na súpisku sme zaradili naše mladé nádeje Petra 

Slovenský zväz záhradkárov Rosina
Myšlienkou založenia zá-
hradkárskej organizácie 
v Rosine sa začali zaobe-
rať rosinskí záhradkári na 
stretnutí ovocinárov 23. 3. 
1965. Ustanovujúca schô-
dza sa uskutočnila dňa 9. 7. 
1965 a v tento deň bol zalo-
žený Československý ovoci-
nársky a záhradkársky zväz, 
základná organizácia Rosi-
na. Podobne ako iné, aj naša 
záhradkárska organizácia 
prešla zložitým obdobím 
rozvoja a aj útlmu a znovu 
ožívania. Kľúčovú úlohu zo-
hrávali vždy ľudia zanietení 
pre ušľachtilé myšlienky 
a podporovatelia záhradkárstva, či to bola podpora zo strany obce, ale aj 
jednotlivých obyvateľov našej obce. Naša činnosť bola vždy zameraná na 
vzájomnú pomoc a výmenu skúseností pri pestovaní ovocných stromov, 
ako aj ovocia a zeleniny. V súčasnosti má naša záhradkárska organizácia 
105 členov a väčšina sa podieľa na činnosti organizácie.

Medzi najznámejšie a najúspešnejšie aktivity našej organizácie 
patria:

 – výstavy ovocia a zeleniny spojené s kultúrnym programom a pre-
zentáciou produktov ľudových remesiel,

 – organizácia prednášok a stretnutí so skúsenými odborníkmi,
 – výsadba stromov, kríkov a úprava verejných priestranstiev,
 – založenie arboréta a výsadba okrasných stromčekov v priestoroch 

ZŠ Rosina,
 – darovanie okrasných čerešní – sakúr pre skrášlenie priestorov v ZŠ,
 – organizovanie rôznych súťaží, ako aj športové aktivity v rámci dňa 

záhradkárov,
 – kultúrnospoločenská akcia Jeseň na dedine, spojená s výstavou 

ovocia, zeleniny a remeselných činností,
 – dekorácia v obci, výroba dreveného koňa, zakúpenie gazdovského 

voza a vytvorenie každoročných dekorácii pre potešenie obyvate-
ľov našej obce,

 – organizovanie rôznych zájazdov s poznávacou tématikou,
 – zhotovenie zástavy, symbolu našej organizácie s pripomenutím si 

histórie a zároveň, aby bola výrazom odkazu pre ďalšie generácie 
našich nasledovníkov.

Ďurošku ml. a Marka Rečku, ktorí sa zatiaľ pripravujú v rámci záuj-
mového krúžku ZŠ Rosina a na klubových tréningoch, ale radi privíta-
me aj iných nových hráčov, ktorí majú záujem hrať stolný tenis.
Krúžok stolného tenisu vedie náš hráč Ľubomír Rendár, v tomto škol-
skom roku ho navštevuje 15 žiakov ZŠ Rosina a viacerých z nich by 
sme chceli zaradiť v ďalšej sezóne do najnižšej súťaže ako tím Rosi-
na C, aby mohli naberať skúsenosti a porovnávať svoju hru so žiakmi 
iných škôl. Na populárny turnaj neregistrovaných hráčov v stolnom 
tenise sa môžu žiaci aj dospelí tešiť vo februári alebo marci 2023. Aj 
tento rok sa chceme poďakovať starostovi obce Rosina Jozefovi Ma-
chynovi za finančnú podporu nášho klubu.
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Novozvolený výbor pokračoval v nasledujúcom období v plnení 
akcií schválených na rok 2022. V mesiaci apríl sme sa zúčastnili otvo-
renia turistickej sezóny na Lietavskom hrade a na spomienkovom 
pietnom akte pri pamätníku hromadne popravených bojovníkov pro-
ti fašizmu v mestskej časti Žilina – Chrásť.

V mesiaci máj a september sme pripravili pre členov jednodňový 
relaxačný pobyt v kúpeľoch Turčianske Teplice a Rajecké Teplice.

V mesiaci jún sme sa stretli na príjemnom letnom posedení pri 
grilovačke.

Podľa plánu akcií sme zorganizovali dva autobusové zájazdy – 
v mesiaci júl do Rožňova pod Radhoštěm a v októbri na tradičné poľ-
ské trhy v Jablunke.

Okresná organizácia pridelila na tento rok našej ZO osem pouka-
zov na rehabilitačno -liečebný pobyt v kúpeľoch s príspevkom štátu. 
Okrem týchto poukazov sme využili aj ponuku pre seniorov z Kúpe-
ľov Turčianske Teplice a zabezpečili sme aj 14 poukazov na šesťdňový 
zvýhodnený pobyt pre našich členov.

Okrem akcií poriadaných našou organizáciu sme sa zúčastnili aj 
Okresných športových hier JDS v Strečne a Krajských športových hier 
JDS v Ľubochni.

Vo väčšom počte sa naši členovi zúčastnili aj akcií usporiadaných 
obcou Rosina ako „Deň matiek“, „Stavanie mája“, „Memoriál Karola 
Škvarnu“, „Mesiac úcty k starším“.

Našu minuloročnú činnosť sme ukončili slávnostným posedením, 
na ktorom sme odovzdali vyznamenania III. stupňa trom členom, II. 
stupňa dvom členom našej organizácie a tridsiatim členom malý dar-
ček pri príležitosti ich životného jubileá.

Výbor ZO JDS sa touto cestou chce veľmi srdečne poďakovať všet-
kým pracovníkom obecného úradu, osobitne starostovi obce Joze-
fovi Machynovi, za ich výbornú komunikáciu, spoluprácu, podporu 
a ústretovosť. výbor ZO JDS Rosina

V roku 2022 sa naši členovia podieľali na nasledujúcich činnos-
tiach:

 – organizovanie dňa záhradkárov a uskutočnenie výročnej členskej 
schôdze,

 – brigáda - rez živých plotov v obci,
 – účasť na súťaži vo varení gulášu,
 – výzdoba a umiestnenie gazdovského voza s dreveným koňom na 

dolnom konci obce,
 – výroba jesennej dekorácie, slamených postáv pre potešenie našich 

obyvateľov a návštevníkov obce,
 – ošetrenie okrasných stromov a ich rez v obci,
 – spolupráca so ZŠ a materskou Rosina, uskutočnenie výtvarnej sú-

ťaže so záhradkárskou tematikou,
 – uskutočnenie výstavy ovocia a zeleniny,
 – výsadba ovocných stromčekov v sade na Lipovci,
 – vianočné posedenie, spojené s premietaním zo života organizácie 

a odmeňovaním vystavovateľov ovocia a zeleniny.

V našej záhradkárskej organizácií radi privítame občanov, ktorí majú 
záujem nezištne pracovať v prospech našej organizácie, sme otvorení 
pre každého nadšenca záhradkárstva.

Bližšie informácie o činnosti ZO SZZ Rosina nájdete na stránkach 
obce Rosina ako aj kliknutím v prehliadači Google – záhradkári Rosi-
na – úvod. Jaroslav Lysík

predseda ZO SZZ Rosina

Jednota dôchodcov v Rosine
Z dôvodu pandémie akoby sa život zastavil. Začiatok roka 2022 pri-
niesol lepšiu situáciu aj do života JDS, a preto sa na konci februára 
2022 stretol výbor ZO JDS. Zaoberal sa prípravou hodnotiacej člen-
skej schôdze, ktorá sa uskutočnila dňa 31. 3. 2022. Hodnotiaca člen-
ská schôdza zvolila na ďalšie štvorročné obdobie nový výbor a za 
predsedníčku ZO JDS Rosina p. Annu Šemlovú.

OŠK ROSINA
Turnaj o pohár starostu obce

Dňa 23. 7. 2022 sa uskutočnil 28. ročník turnaja o pohár starostu 
obce Rosina Jozefa Machynu vo futbale. Hralo sa systémom každý 
s každým a na záver sa urobila konečná tabuľka. V prípade remízy 
nasledovali kopy zo značky pokutového kopu.

 Účastníci turnaja:
• Amatéri
• Na Vŕšku
• Hokejbal
• Rekreačný futbal (RF)

Výsledky turnaja:  Konečná tabuľka:
RF - Hokejbal 0:0 (0:2) Pk  1. miesto: RF - 7 bodov
Amatéri – Na Vŕšku 0:2  2. miesto: Hokejbal – 6 bodov
RF – Na vŕšku 3:1  3. miesto: Amatéri – 5 bodov
Amatéri – Hokejbal 0:0 (4:3) Pk  4. miesto: Na vŕšku – 0 bodov
RF – Amatéri 2:0
Hokejbal – Na Vršku 4:2

So siedmimi bodmi sa z víťazstva tešili Rekreační futbalisti (RF).
Domáci organizátori pripravili výborný turnaj so všetkým, čo k tomu 
patrí. Po jeho skončení nasledovalo slávnostne odovzdávanie ocenení 
pre všetkých zúčastnených.
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 Klub Z V R P Skóre B K +/-

1 ŠK Belá 13 9 1 3 33:22 28 14 10
2 OFK Teplička nad Váhom 13 9 0 4 30:21 27 13 9
3 ŠK Závažná Poruba 13 7 2 4 26:22 23 12 2
4 Oravan Oravská Jasenica 13 7 2 4 20:22 23 11 2
5 ŠK Tvrdošín 13 7 1 5 25:19 22 10 1
6 ŠK Gbeľany 13 7 1 5 26:23 22 9 4
7 TJ Sokol Zubrohlava 13 6 2 5 31:23 20 8 -1
8 FK Tatran Turzovka 13 6 1 6 26:26 19 7 -2
9 OŠK Rosina 13 4 4 5 20:20 16 6 -2
10 ŠK Dynamo Diviaky 13 4 3 6 22:28 15 5 -3
11 FK Slovan Žabokreky 13 4 2 7 25:23 14 4 -4
12 ŠK Čierne 13 4 1 8 24:30 13 3 -8
13 TJ Družstevník Belá-Dulice 13 3 1 9 21:37 10 2 -8
14 ŠK Olympia Bobrov 13 2 3 8 15:28 9 1 -12

 Klub Z V R P Skóre B K +/-

1 TJ ŠK Podhorie 10 7 2 1 43:14 23 11 8
2 Telovýchovná jednota  
 Beskyd Svrčinovec 10 7 2 1 26:13 23 10 8
3 OŠK Rosina 10 7 1 2 38:08 22 9 7
4 TJ Tatran Oščadnica 10 5 3 2 35:18 18 8 
5 TJ Zbyňov 10 5 2 3 16:18 17 7 2
6 TJ Tatran Bytčica 10 5 1 4 34:24 16 6 4
7 FK Terchová 10 4 0 6 13:25 12 5 
8 OŠK Kamenná Poruba 10 3 1 6 26:35 10 3 -8
9 FK Trnové 10 3 1 6 24:23 10 4 -5
10 OFK Ovčiarsko 10 1 1 8 14:35 4 2 -11
11 TJ Fatran Krasňany 10 1 0 9    9:65 3 1 -12

Nechýbala ani bohatá tombola s množstvom hodnotných cien a po-
tom už nasledovala skvelá zábava až do rána.

Dospelí 4. liga sever 2022/2023
Po jesennej časti ročníka 2022/2023 sa družstvo dospelých umiestni-
lo na 9. priečke. Začiatok jesennej časti družstvu vôbec nevyšiel, kde 
sa tréner Tomáš Bolibruch musel vysporiadať s rôznymi zraneniami 
svojich hráčov, čo sa odzrkadlilo v bodovom vyjadrení družstva.

V jarnej časti by sme chceli zachytiť úvod a nazbierať čo najviac bo-
dov, aby sme sa posúvali tabuľkovo čo najvyššie. Káder je stabilizova-
ný a neočakávame žiadne zmeny.

Zápas 5. ligy medzi OŠK Rosina – Teplička nad Váhom

Zápas 5. ligy medzi OŠK Rosina – TJ Sokol Zubrohlava

Dorast 1. trieda 2022/2023
Dorastenecké družstvo sa nachádza na 3. mieste tabuľky. Strata na 
lídra z Podhoria je však len 1 bod.
Vzhľadom na veľmi nízky vek hráčov je bodová strata na lídra veľmi 
dobrý výsledok a s jesennou časťou sme veľmi spokojní.

Kategória dorastu je komplikovaná, keďže máme menej chlapcov ako 
by sme chceli. Cieľom je však vyhrať súťaž a postúpiť späť do kraj-
ských súťaži.
Tréner dorastu Vladimír Adamec pracuje s mužstvom veľmi dobre 
a chlapci pod jeho vedením napredujú správnym smerom. Dúfame, 
že niektorých z nich za pár rokov plnohodnotne pripojíme ku kategó-
rii dospelých.
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Dňa 29. 10. 2022 sa konali voľby do 
orgánov samosprávy, kde ste vašimi 
hlasmi rozhodli o mojom opätov-
nom zvolení za starostu obce Rosina.
Ďakujem vám za vašu podporu. Veľ-
mi si vážim a som poctený, že ste mi 
dali dôveru pokračovať v mojej práci.

Chcem poďakovať všetkým ob-
čanom, ktorí využili svoje volebné 
právo a zúčastnili sa komunálnych 
volieb, aby vyjadrili svoj postoj k ve-
ciam verejným.

Teší ma, aký výsledok som vo 
voľbách dosiahol. Zároveň je to pre 
mňa ale veľký záväzok, aby som na-
plnil vaše očakávania. Rovnako ako 
predtým, aj teraz, post starostu prijí-
mam s veľkou pokorou a úctou.

Aj v nasledujúcom volebnom ob-
dobí chcem nadviazať na doterajšiu 
prácu a pokračovať v ďalšom roz-
voji našej obce, a to aj v spoluprá-
ci s poslancami OZ, komisiami pri 
obecnom zastupiteľstve a s jednot-
livými zložkami pôsobiacimi v našej 
obci. Svojou prácou sa budem aj na-
ďalej usilovať o rozvoj našej obce.

Za uplynulé dve volebné funkčné 
obdobia, t. j. osem rokov, sa podarilo 

prebudovať Rosinu na modernú, pro-
sperujúcu a rýchlo sa rozvíjajúcu obec. 
Za tieto výsledky patrí vďaka aj vám, 
občanom Rosiny. Ďakujem vám za po-
moc, podporu, dôveru, za prekonáva-
nie úskalí, ktorých nebolo málo.

Dosiahnuté výsledky nie sú zá-
sluhou iba jedného človeka. Za tým 
všetkým je veľa skvelých ľudí, ktorí 
mi pomáhali. Bola to nezištná po-
moc, ktorú si mimoriadne vážim. 
Všetkým, čo sa takto podieľali na 
práci pre obec a občanov, patrí ne-
smierne poďakovanie.

Veľké poďakovanie chcem vyjadriť 
aj všetkým zamestnancom z obec-
ného úradu za ich spolupôsobenie 
v našej práci. Je to úžasný a skvelý 
kolektív ľudí.

Dovoľte mi poďakovať aj dvom 
odchádzajúcim poslancom, popriať 
im pevné zdravie a šťastie do ďalšie-
ho života.

Osobitne ďakujem pánovi Pet-
rovi Cibulkovi, ktorý ako poslanec 
bol aj štyri roky mojim zástupcom. 
Ďakujem mu za jeho pomoc, pod-
poru a nevšednú spoluprácu. Viac 
ako aktívne sa podieľal na činnosti 

obce, bol ochotný pracovať, pomá-
hať, nechýbal pri žiadnej akcii v rám-
ci obce. Boli to štyri roky vynikajúcej 
a užitočnej spolupráce.

Zvoleným poslancom želám veľa 
zdaru v poslaneckej práci. Verím, že 
ich rozhodnutia budú na osoh obča-
nov, pre pokračovanie rozvoja a zve-
ľaďovania obce, aby sa tu všetkým 
občanom Rosiny žilo čo najlepšie.

V tomto roku nás čaká náročnejšie 
obdobie, ktoré si bude od nás všetkých 
vyžadovať vzájomnú ohľaduplnosť, to-
leranciu, porozumenie. Iba spoločným 
úsilím môžeme čeliť neľahkým úlohám 
a zvládnuť ich. Človek je silný tam, 
kde dokáže byť zodpovedný, pozorný, 
dobrosrdečný a láskavý.

Pestujme si vzťahy v rodinách, 
s priateľmi, známymi, či spoluobčan-
mi. Budujme súdržnosť a spoluna-
žívanie nás všetkých. Nestrácajme 
ľudskosť a prejavujme solidaritu tým, 
ktorí to potrebujú.

Želám vám všetko len to najlepšie 
a nech vo vašich domovoch vládne 
pokoj a láska.

Jozef Machyna
starosta

V kategórii mladších žiakov máme dve zastúpenia. Súťaž je rozdelená 
do troch oblastí, a to:
- „A“ skupina je Rajecká časť,
- „B“ skupina je Terchovská časť,
- „C“ skupina je Bytčianska časť.
„A“ družstvo mladších žiakov sa pod vedením trénera Vladimíra 
Adamca nachádza na 8. priečke.

 Klub Z V R P Skóre B K +/-

1 OŠK Rosina 13 11 0 2 56:11 33 14 15
2 Telovýchovná jednota 
 JEDNOTA Bánová B 13 10 2 1 84:06 32 13 14
3 TJ Zbyňov 13 9 4 0 45:11 31 12 7
4 TJ Hvozdnica 13 7 3 3 40:30 24 11 6
5 FK Strečno 13 6 2 5 42:30 20 10 -1
6 ŠK Dolný Hričov 13 6 0 7 39:51 18 8 -3
7 TJ Višňové 13 5 3 5 37:36 18 9 3
8 OFK Teplička nad Váhom 13 5 2 6 50:38 17 7 -1
9 TJ Dlhé Pole 13 5 0 8 40:60 15 6 -6
10 TJ ŠTART Veľké Rovné 13 4 2 7 33:76 14 5 -4
11 TJ Fatran Varín 13 4 1 8 27:38 13 4 -8
12 ŠK Petrovice 13 4 0 9 28:70 12 3 -9
13 Družstevník Rašov 13 2 2 9 25:51 8 2 -13
14 OFK Kotešová 13 2 1 10 22:60 7 1 -11

 Klub Z V R P Skóre B K +/-

1 FC JUVENTUS ŽILINA B 10 9 0 1 69:21 27 11 9
2 TJ Zbyňov 10 8 1 1 57:21 25 10 13
3 OŠK Kamenná Poruba 10 6 3 1 42:15 21 9 6
4 FK Ďurčiná 10 6 1 3 47:35 19 8 1
5 ŠK Cementáreň 
 Lietavská Lúčka 10 5 1 4 49:19 16 7 1
6 TJ ŠK Podhorie 10 4 3 3 34:27 15 6 
7 FC JUVENTUS ŽILINA C 10 4 0 6 39:41 12 5 -3
8 OŠK Rosina 10 3 1 6 33:43 10 4 -5
9 FK Trnové 10 2 1 7 37:41 7 3 -8
10 TJ Tatran Bytčica 10 2 1 7 21:51 7 2 -5
11 Obecný športový klub 
 Partizán Kunerad 10 0 0 10 7:121 0 1 -15

 Klub Z V R P Skóre B K +/-

1 TJ Stráža 9 9 0 0 54:13 27 10 15
2 TJ Fatran Varín 9 7 0 2 58:14 21 9 3
3 1. KŠK Žilina 9 6 1 2 61:24 19 8 7
4 Futbalová akadémia 
 UNITED Nededza-Kotrčiná 
 Lúčka-Gbeľany B 9 4 1 4 33:27 13 7 1
5 OFK Teplička nad Váhom 9 4 0 5 52:34 12 6 
6 TJ Hviezda Zádubnie 9 3 2 4 24:36 11 5 -4
7 FK FATRAN - Dolná Tižina 9 3 1 5 26:35 10 4 -5
8 OŠK Rosina B 9 3 1 5 27:38 10 3 -2
9 FK Terchová 9 3 0 6 40:42 9 2 -6
10 TJ POVAŽAN Nezbudská Lúčka 9 0 0 9 4:116 0 1 -12

Žiacke kategórie
V žiackych kategóriách máme troch účastníkov. Jedno mužstvo star-
ších žiakov a dve družstvá mladších žiakov.
Starší žiaci pod vedením trénera Tomáša Kissa si vedú výborne. Sú na 
prvom mieste v tabuľke a z 13 zápasov dokázali vyhrať celkovo 11.

rovnako ako „b“ družstvo pod vedením bratov Slatinských.

Ako môžeme vidieť na dosiahnutých výsledkoch, práca s deťmi v na-
šom klube je na výbornej úrovni a chceli by sme v tomto trende vý-
chovy detí naďalej pokračovať.
 Za OŠK Rosina Boris Krajník a Štefan Paur


